
PostCont - technologický 
systém pro obalování 
prostokořenného sadebního 
materiálu stromů a keřů
Ivan Kuneš (ČZU), Kateřina Pešková (ČZU), 
Marek Štádler (ČVUT), Martin Baláš (ČZU),
František Lopot (ČVUT), Zdeněk Havránek (ČVUT), 
Jaromír Štancl (ČVUT), Pavel Burda (LŠPB),
Tomáš Jiráček (LSV), Alena Hlídková (Suchopýr), 
Vilém Podrázský (ČZU)

kunes@fld.czu.cz



Typy sadebního materiálu
▪ Prostokořenný sadební materiál

+ nižší náklady

+ nižší technologická náročnost

+ jednodušší přeprava

 (prostor, hmotnost)

- delší doba pěstování (reakce na trh)

- vyšší závislost na půdě a klimatu

- kratší období výsadby

- riziko vysychání kořenů při manipulaci

- časté poškození a horší ujímavost

▪ Krytokořenný sadební materiál
+ odolnější vůči nešetrnému zacházení

+ snadná výsadba, vyšší ujímavost

+ kratší doba pěstování

+ menší závislost na počasí

- vyšší náklady na pěstování

- vyšší technologická náročnost

- vyšší spotřeba vody, hnojiv či pesticidů

- horší přeprava (prostor, hmotnost)



Technologický systém PostCont
▪ Kompromis mezi prostokořenným a krytokořenným 

sadebním materiálem

▪ Kombinace výhod obou typů

▪ Podpora odolnosti vůči stresům

Sadební materiál produkovaný
technologií PostCont.



Technologický systém 
PostCont
▪ Post Containerization

▪ Poloautomatické zařízení

▪ Obalování prostokořenného 
sadebního materiálu

▪ Tvorba papírových kelímků 
z druhotných surovin a vody

▪ Nevyžaduje nákup obalů

Poloautomatické zařízení na obalování prostokořenného sadebního materiálu
do prorůstavých obalů z recyklovaného papíru.



Poloautomatické zařízení na obalování prostokořenného 
sadebního materiálu do prorůstavých obalů

z recyklovaného papíru.



Pracovní prostor poloautomatického zařízení na obalování 
prostokořenného sadebního materiálu do prorůstavých obalů

z recyklovaného papíru.



YouTube video zde:

https://www.youtube.com/watch?v=1dsitt1-soA 

https://www.youtube.com/watch?v=1dsitt1-soA


Přednosti sadebního materiálu 
PostCont
▪ Podpora odolnosti vůči stresům během přepravy

a po výsadbě na nepříznivých lesních stanovištích

▪ Podobnost s krytokořenným sadebním materiálem často 
vykazujícím vyšší míru přežívání

▪ Menší náročnost na závlahovou vodu, hnojiva a pesticidy

▪ Rychlejší než ruční přesazování

▪ Snadná přeprava zařízení

▪ Především pro menší lesní školky zaměřené
na prostokořenný sadební materiál

Kelímek vyrobený z recyklovaného kartonu
a kancelářského papíru.



Testování sadebního 
materiálu PostCont
▪ Kořeny volně prorůstají stěnami obalů

a nevykazují deformace

▪ Kartonové obaly po 3 vegetačních 
sezónách v půdě zcela rozložené

▪ Obaly po 1 vegetační sezóně

▪ Kartonové a z nasávané kartonáže

▪ 85 % zcela rozloženo

▪ 15 % s rozloženými zbytky obalu

▪ Kelímky z kancelářského papíru

▪ 40 % s rozloženými zbytky obalu

▪ 60 % nesoudržný obal s viditelným 
obrysem

Zleva zcela rozložené obaly z kartonu a nasávané kartonáže a nesoudržný obal
z kancelářského papíru s viditelným obrysem po jedné vegetační sezóně v půdě.



Trvanlivost obalů 
na vzduchu
▪ Sadební materiál mimo půdu trvanlivý

▪ Měřen tlak potřebný k proražení stěny 
kelímku pomocí penetrometru

▪ Obaly z kancelářského papíru srovnatelně 
pevné jako kartonové

▪ Obaly s přidaným dřevěným uhlím 
statisticky významně pevnější

▪ Pevnost závisí na množství vody v obalu

▪ Suché obaly pevnější než čerstvé Porovnání mediánů tlaku potřebného k proražení stěny kelímku z různých materiálů 
dle doby od obalení (množství vody v obale). Odlišné písmenné indexy značí 

statisticky významný rozdíl na hladině významnosti α = 0,05.



Morfologická kvalita
sadebního materiálu

▪ Počítačová tomografie (CT)
▪ Nedestruktivní metoda
▪ Dobře viditelné kosterní kořeny
▪ Změna jejich objemu
▪ Většinu jemných kořínků nezachytí
▪ Nepřípustné deformace

dle ČSN 48 2115 nenalezeny
▪ Potvrzení kvality destrukční analýzou 

kořenů
▪ Materiál splňuje požadavky

na standard dle normy

Květen 2023 Září 2023

Tomografické snímky kořenového systému sadebního materiálu PostCont buku lesního 
(Fagus sylvatica L.) na počátku a závěru vegetační sezóny 2023 a kořeny po rozebrání obalu.



Paralelní testování VÚLHM, v. v. i.
▪ Nezávislé ověření vlastností obalů a sadebního materiálu PostCont

▪ Výsledky
▪ Relativně dobrý růst v roce 2021
▪ Bez problémů s prorůstáním stěnami obalů
▪ Nezbytná kontrola výskytu plísní

▪ Zařazení do Katalogu biologicky ověřených obalů
▪ Vyhovující pro pěstování ve školce a 1. rok po výsadbě
▪ Obal pro krátkodobé dopěstování sadebního materiálu na zavlažovaném uložišti
▪ Ověřování 3. rok po výsadbě teprve proběhne
▪ Splněny parametry výsadby schopného sadebního materiálu
▪ Bez deformací kořenů
▪ Odpovídá požadavkům ČSN 48 2115

Zdroj VÚLHM, v. v. i.:
https://www.vulhm.cz/files/uploads/2022/07/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD-zpr%C3%A1va-RUZ-2021.pdf
http://vulhm.opocno.cz/download/katalog4/kl40_PostCont_D80H140_240209.pdf 

https://www.vulhm.cz/files/uploads/2022/07/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD-zpr%C3%A1va-RUZ-2021.pdf
http://vulhm.opocno.cz/download/katalog4/kl40_PostCont_D80H140_240209.pdf


Použití při podsadbách 
akátových porostů

▪ Vysazení podsadeb akátových porostů

▪ Cholupický vrch v Praze

▪ Jeřáb břek (Sorbus torminalis (L.) Cranz)

▪ Prostokořenný sadební materiál

▪ Krytokořenný sadební materiál

▪ Obalovaný sadební materiál PostCont

Sadební materiál jeřábu břeku (Sorbus torminalis (L.) 
Cranz) produkovaný technologií PostCont.



Závěr
▪ Nově vyvíjený technologický systém PostCont zahrnuje 

poloautomatické zařízení schopné zapouzdřit kořeny 
prostokořenného sadebního materiálu do papírových obalů 
naplněných růstovým médiem

▪ Biologicky nezávadný proces obalování

▪ Obaly po jedné vegetační sezóně rozpadavé v půdě
a trvanlivé mimo ni

▪ Dostatečná morfologická kvalita produkovaného sadebního 
materiálu PostCont

▪ Sadební materiál splňuje požadavky
ČSN 48 2115 Sadební materiál lesních dřevin

▪ Technologický systém představuje perspektivní alternativu 
klasickým typům sadebního materiálu

Příspěvek vznikl v rámci aktivit spojených s řešením projektu TAČR SS01020189 Obalování sadebního materiálu lesních dřevin technologickým systémem 
PostCont a projektu poskytnutém Hlavním městem Prahou, dotace č. DOT/54/12/023171/2023. . Za spolupráci při nezávislém paralelním testování obalů 
PostCont autoři děkují pracovníkům Výzkumného ústavu lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., Výzkumná stanice Opočno.
Příspěvek vznikl s využitím zázemí Výzkumné stanice Truba, Kostelec nad Černými lesy.



Děkuji za pozornost!
Příspěvek vznikl v rámci aktivit spojených s řešením projektu TAČR SS01020189 Obalování 
sadebního materiálu lesních dřevin technologickým systémem PostCont a projektu poskytnutém 
Hlavním městem Prahou, dotace č. DOT/54/12/023171/2023. Za spolupráci při nezávislém 
paralelním testování obalů PostCont autoři děkují pracovníkům Výzkumného ústavu lesního 
hospodářství a myslivosti, v. v. i., Výzkumná stanice Opočno. Příspěvek vznikl s využitím zázemí 
Výzkumné stanice Truba, Kostelec nad Černými lesy.


	Snímek 1: PostCont - technologický systém pro obalování prostokořenného sadebního materiálu stromů a keřů
	Snímek 2: Typy sadebního materiálu
	Snímek 3: Technologický systém PostCont
	Snímek 4: Technologický systém PostCont
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Přednosti sadebního materiálu PostCont
	Snímek 9: Testování sadebního materiálu PostCont
	Snímek 10: Trvanlivost obalů na vzduchu
	Snímek 11: Morfologická kvalita sadebního materiálu 
	Snímek 12: Paralelní testování VÚLHM, v. v. i.
	Snímek 13: Použití při podsadbách akátových porostů
	Snímek 14: Závěr
	Snímek 15: Děkuji za pozornost!

